Дело № 1-381/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 27 октября 2020 г.

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кривякова А.В.,

с участием государственного обвинителя Копцева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Волковой Е.С.,

при секретаре Шерер А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1). 20 мая 2016 г. Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 23 марта 2017 г. условное осуждение отменено, постановлено 1 год 3 месяца лишения свободы отбывать реально; освобожденного по отбытии наказания 22 июня 2018 г., 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления. 

Указанное преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

Так, приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 20 мая 2016 г., вступившим в законную силу 31 мая 2016 г., ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 23 марта 2017 г., вступившим в законную силу 4 апреля 2017 г., условное осуждение ФИО1 отменено и постановлено наказание исполнять реально, с отбыванием 1 года 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Данное наказание отбыто ФИО1 в ФКУ ИК № 4 УФСИН России по 

<

адрес>, откуда последний освобожден 22 июня 2018 г. 

Решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г., вступившим в законную силу 5 марта 2019 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и административное ограничение в виде явки на регистрацию 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

28 февраля 2019 г. в отделе МВД России по Усть-Канскому району в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора № 4/19, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В этот же день, 28 февраля 2019 г., ФИО1 вручено предупреждение, согласно которому он ознакомлен со своими обязанностями, как поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

1 марта 2019 г. ФИО1 в связи с переездом на постоянное место жительства в г. Горно-Алтайск прибыл на регистрацию в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску, где поставлен на административный учет. 

В соответствии с обязанностями поднадзорных лиц, предусмотренными п.2 ч.1 ст.11 Федерального Закона РФ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ, ФИО1 указал место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

По инициативе отдела МВД России по 

<

адрес>, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 мая 2019 г., вступившим в законную силу 11 июня 2019 г., в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД для прохождения регистрации, запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

После чего, 13 июня 2019 г., ФИО1 вручено предупреждение, согласно которому он ознакомлен со своими обязанностями, как поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

7 августа 2019 г. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений или ограничения.

Также по инициативе отдела МВД России по г. Горно-Алтайску, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 19 ноября 2019 г., вступившим в законную силу 4 декабря 2019 г., в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов.

15 марта 2020 г. ФИО1 вручено предупреждение, согласно которому он ознакомлен со своими обязанностями, как поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и установленными в отношении него судом административными ограничениями, а именно, что он должен являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 до 6 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

15 марта 2020 г. ФИО1 ознакомлен с указанными решениями суда, а также с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым он обязан являться во вторую, третью и четвертую среды ежемесячно с 9 до 18 часов в отдел МВД России по 

<

адрес>. 

Несмотря на это, в период с 17 апреля 2019 г. по 19 апреля 2020 г. ФИО1, находясь под административным надзором по решениям Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г., Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 мая 2019 г. и от 19 ноября 2019 г., проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о своих обязанностях, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, реализуя свой умысел на уклонение от административного надзора путем неоднократного несоблюдения им установленных вышеуказанными решениями судов в отношении него административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 до 6 часов, обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД для прохождения регистрации, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение против порядка управления, а именно:

- 17 апреля 2019 г. в 18 часов в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 2 года, и административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД для прохождения регистрации, не прибыл в установленный графиком прибытия день в отдела МВД России по 

<

адрес> для прохождения регистрации, чем нарушил установленное ему судом ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска от 8 мая 2019 г., вступившему в законную силу 21 мая 2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который им не оплачен.

- 16 октября 2019 г. в 18 часов 21 минуту в г. Горно-Алтайске Республики Алтай по 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г. установлен административный надзор сроком на 2 года, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 мая 2019 г. установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД для прохождения регистрации, не прибыл в установленный графиком прибытия день в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску для прохождения регистрации, чем повторно нарушил установленное ему судом ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 24 октября 2019 г., вступившему в законную силу 6 ноября 2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое им не отбыто. 

- 15 января 2020 г. в 18 часов 01 минуту в 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г. установлен административный надзор сроком на 2 года, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 мая 2019 г. установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД для прохождения регистрации, не прибыл в установленный графиком прибытия день в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску для прохождения регистрации, чем повторно нарушил установлен-

ное ему судом ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 11 февраля 2020 г., вступившему в законную силу 22 февраля 2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто 21 февраля 2020 г.

- 6 февраля 2020 г. в 22 часа 10 минут в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г. установлен административный надзор сроком на 2 года, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 19 ноября 2019 г. установлено дополнительное административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов, отсутствовал по месту жительства в ночное время, чем повторно нарушил установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 11 февраля 2020 г., вступившему в законную силу 24 февраля 2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто 21 февраля 2020 г.

- 21 февраля 2020 г. в 23 часа 10 минут в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г. установлен административный надзор сроком на 2 года, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 19 ноября 2019 г. установлено дополнительное административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов, отсутствовал по месту жительства в ночное время, чем повторно нарушил установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Алтай от 17 марта 2020 г., вступившему в законную силу 30 марта 2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто 27 марта 2020 г. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Усть-Канского районного суда Республики Алтай от 20 февраля 2019 г. установлен административный надзор сроком на 2 года, решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 19 ноября 2019 г. установлено дополнительное административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов, отсутствовал по месту жительства в ночное время, чем повторно нарушил установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 18 мая 2020 г., вступившему в законную силу 29 мая 2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто 31 мая 2020 г.

В период с 21 мая 2019 г. по настоящее время, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 по всем вышеуказанным постановлениям считается подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, зная, что в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 до 6 часов, умышленно, понимая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде уклонения от административного надзора путем неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений и желая этого, 19 апреля 2020 г. около 22 часов 50 минут, в нарушение ст.11 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», находился вне жилого помещения по 

<

адрес> Республики Алтай, тем самым нарушил установленное ему решением Горно-Алтайского городского суда от 19 ноября 2019 г. административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов. 

Одновременно с этим, ФИО1, находясь вне жилого помещения по 

<

адрес> Республики Алтай, нарушая тем самым ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов, установленное решением Горно-Алтайского городского суда от 19 ноября 2019 г., совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, сопряженное с данным нарушением административного надзора, так как ФИО1 19 апреля 2020 г. в 22 часа 50 минут в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> по пер. Подгорному, находясь в общественном месте в состоянии опьянения, отказался выполнить законное требование сотрудника полиции пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и по постановлению Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 7 мая 2020 г., вступившему в законную силу 9 июня 2020 г., ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей, который им не оплачен.

Таким образом, ФИО1 в период с 17 апреля 2019 г. по 19 апреля 2020 г. неоднократно не соблюдал административный надзор и установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, при этом совершил в указанный период административное правонарушение против порядка управления. 

Подсудимый ФИО1, как в ходе дознания, так и в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно и после консультации с защитником.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние в содеянном, а также уход за больной матерью, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1

В действиях подсудимого ФИО1, ранее судимого за совершение умышленного преступления и вновь совершившего умышленное преступление, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений, как обстоятельство, отягчающее наказание, которое назначает по правилам, предусмотренным ч.1,2 ст. 68 УК РФ.

ФИО1 А,М. по материалам уголовного дела сотрудниками отдела МВД России по г. Горно-Алтайску характеризуется отрицательно; соседями, председателем уличного комитета – положительно. 

С учетом вышеперечисленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, совершившего преступление при наличии непогашенной судимостей, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд назначает ФИО1 А,М. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, с применением ч.5 ст.62 УК РФ, а также приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет в отношении него в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

При решении вопроса относительно судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на 6 месяцев.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянное места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менее 1 раза в месяц, в установленные дни, проходить регистрацию в указанном органе. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: копию постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска от 24 октября 2019 г.; копию постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска от 11 февраля 2020 г.; копию постановления мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска от 11 февраля 2020 г.; копию постановления мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска от 17 марта 2020 г.; копию постановления Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 26 февраля 2020 г.; копию постановления № 7712421; копию постановления № 7712422; копию постановления № 7712161; копию постановления мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска от 18 мая 2020 г.; копию постановления № 7712913; копию постановления Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 7 мая 2020 г.; копию постановления Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 7 мая 2020 г.; копию постановления № 7712912 – хранить в уголовном деле; дело административного надзора № 4/19 в отношении ФИО1 – оставить у Д.

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Кривяков